Ex agris ergo supplendum robur praecipue uidetur exercitus. Nescio quomodo enim minus mortem timet qui minus deliciarum nouit in uita.

4. Cuius aetatis tirones probandi sint

[1] Nunc qua aetate milites legi conueniat exploremus. Et quidem, si antiqua consuetudo seruanda est, incipientem pubertatem ad dilectum cogendam nullus ignorat; [2] non enim tantum celerius, sed etiam perfectius imbuuntur quae discuntur a pueris. Deinde militaris alacritas, saltus et cursus ante temptandus est quam corpus aetate pigrescat; [3] uelocitas enim est quae percepto exercitio strenuum efficit bellatorem. [4] Adulescentes legendi sunt, sicut ait Sallustius; nam « simul ac iuuentus belli patiens erat in castris per laborem usum militiae discabant ». [5] Melius enim est ut exercitatus iuuenis causetur aetatem nondum aduenisse pugnandi quam doleat praeterisse. [6] Habeat etiam spatium uniuersa discendi; neque enim parua aut leuis ars uidetur armorum, siue equitem siue peditem sagittarium uelis imbuere siue scutatam, [7] armaturae numeros omnes omnesque gestus docere, ne locum deserat, ne ordines turbet, ut missile et destinato ictu et magnis uiribus iaciat, ut fossam ducere, sudes scienter figere nouerit, [8] tractare scutum et obliquis ictibus uenientia tela deflectere, plagam prudenter uitare, audacter inferre. [9] Huic taliter instituto tironi pugnare aduersus quoslibet hostes in acie formido non erit, sed uoluptas.

3, 2 parco ε (*Lang*) : paruo δβ (*Önnerfors, Reeve*)

4, 2 imbuuntur εβ (*Lang, Önnerfors, Önnerfors 2006*) : imbibuntur δ (*Reeve*)

[2] Parfois, cependant, la nécessité contraint d'appeler sous les armes des citadins qui, dès qu'ils se sont engagés, doivent apprendre aussitôt à fournir des efforts, à courir, à porter une lourde charge et à endurer le soleil et la poussière, à consommer une nourriture chiche et frugale, à séjourner tantôt à la belle étoile, tantôt sous la tente. [3] Qu'ensuite, seulement, ils s'initient au maniement d'armes et, si une expédition un peu longue se présente, il faut les cantonner surtout dans les avant-postes et les tenir à l'écart des attraits de la cité, pour que leur corps gagne ainsi en résistance, comme leur volonté.

[4] Il est indéniable qu'après la fondation de la Ville, les Romains citadins sont toujours allés à la guerre, mais alors nul plaisir, nul confort ne les avait encore amollis; couverte de la sueur accumulée à la course et à l'entraînement sur le Champ de Mars, la jeunesse s'en débarrassait en nageant dans le Tibre; le même homme était à la fois soldat et paysan, seule changeait la nature de ses équipements. [5] C'est tellement vrai que Quinctius Cincinnatus était à labourer quand, on le sait, la dictature lui fut offerte.